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２ 介護保険特別会計の状況 

⑴ 款別歳入決算の前年度比較

款 
令 和４年度 
決算額 （円） 

令 和５年度 
決算額 （円） 

前年度比

（円） （％） 
Ⓐ Ⓑ Ⓑ－Ⓐ Ⓑ／Ⓐ

介護保険料 1,164,614,812 1,159,874,777 △4,740,035 99.6 

使用料及び手数料 30,000 80,000 50,000 266.7 

国庫支出金 1,012,185,510 1,035,530,294 23,344,784 102.3 

支払基金交付金 1,214,934,000 1,294,546,556 79,612,556 106.6 

県支出金 682,828,025 706,604,210 23,776,185 103.5 

財産収入 143,668 229,874 86,206 160.0 

繰入金 844,107,000 819,101,000 △25,006,000 97.0 

繰越金 296,498,103 207,684,840 △88,813,263 70.0 

諸収入 291,265 2,475,490 2,184,225 849.9 

合 計 5,215,632,383 5,226,127,041 10,494,658 100.2 

⑵ 款別歳出決算の前年度比較

款 
令 和４年度 
決算額 （円） 

令 和５年度 
決算額 （円） 

前年度比

（円） （％） 
Ⓐ Ⓑ Ⓑ－Ⓐ Ⓑ／Ⓐ

総務費 100,521,541 112,652,059 12,130,518 112.1

保険給付費 4,413,087,246 4,610,050,003 196,962,757 104.5

地域支援事業費 195,902,610 194,505,205 △1,397,405 99.3

基金積立金 155,099,668 110,198,874 △44,900,794 71.1

諸支出金 143,336,478 112,199,945 △31,136,533 78.3

合 計 5,007,947,543 5,139,606,086 131,658,543 102.6



- 382 - 

⑶ 款別歳入決算の状況

款 

予算現額 

（円） 

調定額 

（円） 

収入済額（決算額）

（円） 

Ⓐ Ⓑ Ⓒ 

介護保険料 1,157,112,000 1,185,206,440 1,159,874,777

使用料及び手数料 50,000 80,000 80,000

国庫支出金 1,021,776,000 1,035,530,294 1,035,530,294

支払基金交付金 1,307,033,000 1,294,546,556 1,294,546,556

県支出金 715,692,000 706,604,210 706,604,210

財産収入 230,000 229,874 229,874

繰入金 819,101,000 819,101,000 819,101,000

繰越金 207,684,000 207,684,840 207,684,840

諸収入 984,000 2,475,490 2,475,490

合 計 5,229,662,000 5,251,458,704 
5,226,127,041

Ⓔ 

⑷ 基金の状況

区 分 基金の目的 

令和４年度末現在高 

市民一人当た
りの現在高 

Ⓐ Ⓑ（Ⓐ／68,936 人）

介護給付費準備基
金 

介護保険事業の健全かつ円滑な運営
を図るために必要な財源を積み立て
る。 

461,747,318 6,698
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不納欠損額 

（円） 

収入未済額 

（円） 

予算現額に対す
る増減額（円） 

収入割合（％） 

対予算現額 対調定額 決算額構成比

Ⓓ Ⓑ－Ⓒ－Ⓓ Ⓒ－Ⓐ Ⓒ／Ⓐ Ⓒ／Ⓑ Ⓒ／Ⓔ

8,576,300 16,755,363 2,762,777 100.2 97.9 22.2

0 0 30,000 160.0 100.0 0.0

0 0 13,754,294 101.3 100.0 19.8

0 0 △12,486,444 99.0 100.0 24.8

0 0 △9,087,790 98.7 100.0 13.5

0 0 △126 99.9 100.0 0.0

0 0 0 100.0 100.0 15.7

0 0 840 100.0 100.0 4.0

0 0 1,491,490 251.6 100.0 0.0

8,576,300 16,755,363 △3,534,959 99.9 99.5 100.0

（単位 円） 

令和５年度中の増減 令和５年度末現在高 前年度比 

積立額 取り崩し額 
市民一人当た
りの現在高 

市民一人当た
りの現在高 

Ⓒ Ⓓ Ⓔ（Ⓐ＋Ⓒ－Ⓓ） Ⓕ（Ⓔ／68,686 人） Ⓔ－Ⓐ Ⓕ－Ⓑ

110,198,874 27,697,000 544,249,192 7,924 82,501,874 1,226
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⑸ 保険料決算の状況

区 分 

予算現額 

（円） 

調定額 

（円） 

収入済額（決算額） 

（円） 

不納欠損額 

（円） 

Ⓐ Ⓑ Ⓒ Ⓓ 

現年度分 1,155,612,000 1,164,106,800 1,156,353,900 0 

滞納繰越分 1,500,000 21,099,640 3,520,877 8,576,300

合 計 1,157,112,000 1,185,206,440
1,159,874,777 

Ⓔ 
8,576,300

⑹ 収入未済額の内容 （単位 円） 

区 分 介護保険料 

令和５年度 7,752,900

令和４年度 8,702,763

令和３年度 299,700

令和２年度 0

令和元年度以前 0

合 計 16,755,363

⑺ 過誤納金還付未済額の内容 （単位 円） 

区 分 介護保険料 

令和５年度 1,819,100

⑻ 不納欠損額の内容 （単位 円） 

区 分 介護保険料 

介護保険法第２００条 
193 人

8,576,300
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収入未済額 

（円） 

決算額 
構成比 
（％） 

徴収率（過誤納金還付未済額を除く。）
被保険者一人当たりの 

決算額 

（％） 前年度 対前年度 （円） 被保険者［令和
５年度末］ 

Ⓑ－Ⓒ－Ⓓ Ⓒ／Ⓔ Ⓒ／Ⓑ Ⓕ Ⓒ／Ⓑ－Ⓕ Ⓔ／Ⓗ Ⓗ 

7,752,900 99.70 99.18 99.05 0.13

71,452 16,233 人

9,002,463 0.30 16.67 11.64 5.03

16,755,363 100.00 97.71 97.60 0.11

介護保険法（抜粋） 

（時効）  

第２００条 保険料、納付金その他この法律の規定による徴収金を徴収し、又はその還付を受ける権利及び

保険給付を受ける権利は、これらを行使することができる時から２年を経過したときは、時効によって消

滅する。 

２ 略 
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⑼ 款別歳出決算の状況

款 

予算現額 

（円） 

支出済額（決算額） 翌年度繰越額 

（円） （円） 

Ⓐ Ⓑ Ⓒ 

総務費 121,198,000 112,652,059 0

保険給付費 4,667,146,000 4,610,050,003 0

地域支援事業費 217,056,000 194,505,205 0

基金積立金 110,199,000 110,198,874 0

諸支出金 113,063,000 112,199,945 0

予備費 1,000,000 0 0

合 計 5,229,662,000
5,139,606,086

Ⓓ 
0
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不用額 

（円） 

執行割合（％） 市民一人当たりの決算額

対予算現額 決算額構成比 （円） 

Ⓐ－Ⓑ－Ⓒ Ⓑ／Ⓐ Ⓑ／Ⓓ Ⓑ／68,686 人

8,545,941 92.9 2.2 1,640

57,095,997 98.8 89.7 67,118

22,550,795 89.6 3.8 2,832

126 100.0 2.1 1,604

863,055 99.2 2.2 1,634

1,000,000 0.0 0.0 0.0

90,055,914 98.3 100.0 74,828



科目 

主管 

款 項 目

事 業 名 介護保険事業 

決  算  額 

（前年度比）
財 源 内 訳 

5,139,606,086円 
（＋131,658,543 円）

国・県支出金 
使用料・手数

料 

分担金・負担

金・寄附金 
地 方 債 そ の 他 一般財源等 

1,742,134,504円 80,000 円 0 円 0 円 1,912,072,430円 1,485,319,152円

市民一人当たり 

の決算額 

74,828 円 

（一般財源等ベース 21,625 円）
単位決算額 

316,615 円 
（第 1号被保険者数 16,233 人）

高

齢

福

祉

課 

１ 事業目的 

 ６５歳以上で介護や支援の必要な方及び４０歳以上６５歳未満の方で特定疾病

が原因で介護や支援の必要な方に対して、介護保険給付を行う。 

また、地域包括ケアシステムを構築するため、介護予防・日常生活支援総合事

業などの地域支援事業を行う。 

２ 事業内容 

 介護保険法及び清須市介護保険条例の規定による保険給付や介護予防・日常生

活支援総合事業などの地域支援事業を行った。 

⑴ 第１号被保険者数（令和６年３月末）

区 分 対象者 

６５歳以上７５歳未満 7,054 人

７５歳以上 9,179 人

合 計 16,233 人

⑵ 申請の状況

区 分 申請者 

新規申請 997 人

更新申請 1,011 人

変更申請 294 人

⑶ 賦課徴収状況

区 分 収入額 

現年度分 
特別徴収 1,060,613,100 円

普通徴収 95,740,800 円

滞納繰越分 3,520,877 円

合 計 1,159,874,777 円

⑷ 保険給付

区 分 事業費 

介護給付費 4,256,041,730 円

介護予防給付費 106,695,624 円

高額介護サービス費 129,475,362 円

高額医療合算介護（介護予防）サー

ビス費 
18,909,263 円

特定入所者介護サービス費 96,372,285 円

審査支払手数料 2,555,739 円

合 計 4,610,050,003 円
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高

齢

福

祉

課 

⑸ 介護認定（令和６年３月末）

区 分 対象者 

要介護等認定調査件数 2,297 件

要介護等認定審査件数 2,184 件

要介護等認定 

状況 

要支援１ 295 人

要支援２ 513 人

要介護１ 439 人

要介護２ 568 人

要介護３ 406 人

要介護４ 390 人

要介護５ 247 人

合 計 2,858 人

⑹ 事業対象者（令和６年３月末）

区 分 対象者 

チェックリスト実施件数（新規） 30 件

事業対象者 88 人

⑺ 介護予防・生活支援サービス事業（地域支援事業）

区 分 事業費 

第１号訪問事業費 

訪問型サービスＡ（指定） 23,417,543 円

きよす家事サポートサービス 

（委託） 
612,060 円

第１号通所事業費 

通所型サービスＡ（指定） 44,008,549 円

きよす集中リハビリサービス 

（委託） 
8,647,600 円

介護予防ケアマネジメント事業費 9,097,269 円

高額介護予防サービス費相当事業費 14,038 円

合 計 85,797,059 円

⑻ 一般介護予防事業（地域支援事業）

ア 介護予防普及啓発事業 

区 分 回 数 延べ利用者数 

清須市民げんき大学（官学連携） 16 回 383 人

チャレンジ教室（認知症予防教

室） 
132 回     3,068 人

やろまいか教室 83 回      3,722 人

つながろまいか教室 24 回 250 人

イ 地域介護予防活動支援事業 

区 分 回 数 延べ利用者数 

いこまいか教室 1,239 回 19,754 人

ウ 地域リハビリテーション活動支援事業 

区 分 回 数 延べ利用者数 

介護予防ケアマネジメント支援事業 1回 1人

住民主体運動教室等活動支援事業 7 日 145 人
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高

齢

福

祉

課 

⑼ 包括的支援事業・任意事業（地域支援事業）

ア 包括的支援事業 

区 分 事業費 

地域包括支援センター運営費 69,134,401 円

在宅医療・介護連携推進事業費 394,518 円

生活支援体制整備事業費 10,424,000 円

認知症総合支援事業費（認知症初

期集中支援チーム事業等） 
947,405 円

地域包括ケアシステム推進費 316,159 円

合 計 81,216,483 円

イ 任意事業 

区 分 事業費 

介護給付等費用適正化費 114,408 円

家族介護支援費 540,008 円

成年後見制度利用支援費 449,621 円

福祉用具・住宅改修支援費 24,000 円

認知症サポーター等養成費 148,724 円

地域自立生活支援費 516,732 円

合 計 1,793,493 円

⑽ その他諸費

区 分 事業費 

審査支払手数料 197,283 円

３ 事業成果 

保険給付により、介護が必要な状態になっても自宅や介護保険施設で安心して

暮らすことができ、家族の介護負担を軽減することができた。 

 また、介護予防・日常生活支援総合事業などの地域支援事業の実施により、生

活機能の維持向上や生活機能低下の早期発見・予防を行い、自立した生活の維持

及び要介護状態の防止に寄与することができた。 
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